¹⁴ Martiani Capellae *De nuptiis Philologiae et Mercurii* Liber I, 70: “*Verum sator eorum gressibus tardus ac remorator incedit glaucoque amictu tectus caput. Praetendebat dextra flammivomum quandam draconem caudae suae ultima devorantem, quem credebant anni numerum nomine perdocere.*”

¹⁵ Isidoro, V,XXXVI, 1-2: «*1. Annus est solis anfractus, cum, peractis CCCLXV diebus ad eadem loca siderum redit. Annus autem dictus, quia mensibus in se recurrentibus volvitur. Unde et annulus, quasi annuus, id est, circulus, quod in se redeat. Virgilius: Atque in se sua per vestigia volvitur annus. 2. Sic enim et apud Aegyptios indicabatur ante inventas litteras, picto dracone caudam suam mordente, quia in se recurrit. Alii annum dicunt, ἀπό τοῦ ἀνανεοῦσθαι, id est, ab innovatione, renovatur enim semper.*». La traccia di questo “errore” medievale (la riduzione dell'eterno ritorno orientale all'anno solare) mi è venuta dalla lettura del saggio di Alba Maria Orselli “Santi e città. Santi e demoni urbani tra tardoantico e alto medioevo”, riportato negli atti della XXXVI Settimana di studio del Centro italiano di studi sull'alto medioevo dal titolo «Santi e demoni nell'alto medioevo occidentale». – Spoleto : presso la sede del Centro, 1989. – [Scilicet, pp. 783-835, inclusa la discussione].

¹⁶ Alcuino nella *Disputatio puerorum* (PL101) riprende quasi pedissequamente il tema: “*Inter. Annus quid est? Resp. Annus est solis anfractus, cum peractis ter centum sexaginta quinque diebus ad eadem loca siderum redit. Inter. Unde dicitur annus? Resp. Annus dictus est, quia mensibus in se recurrentibus volvitur. Unde et annulus, quasi annuus, id est, circulus, quod in se redeat. Unde et Virgilius (Georg. II, 402): Atque in se sua per vestigia volvitur annus. Sic enim apud Aegyptios indicabatur ante inventas litteras, picto dracone caudam suam mordente, quia in se recurrit. Alii annum dicunt ἀπό τοῦ ἀνανεοῦσθαι, id est, ab innovatione, renovatur enim semper.*”

¹⁷ “Alcuni antropologi considerano il pellegrinaggio una sorta di moderno rito di iniziazione. Nel rito dell'iniziazione tribale, l'individuo viene dapprima separato dalla tribù cui appartiene, quindi posto in una condizione segregata rispetto ad essa sia per mezzo dell'isolamento, che tramite regole e disposizioni particolari; infine l'iniziando viene reintegrato

L'ouroboros ha avuto anche occasionali e noti episodi come segno reale di sventura.¹⁸ Ma, in una dimensione mistica, viene nel medioevo maturo a ricondursi facilmente, e più propriamente, all'eterno ritorno dell'uguale. E, in specifico, all'eternità delle Persone divine. Apparentati all'ouroboros, infatti, sono gli anelli trinitari del Vat. Lat. 4860 o quello del Corpus Christi College 225 A di Oxford fol. 4^v (12^v) [fig. 4], mentre più schematici, e quindi inutilizzabili per questo apparentamento, appaiono i due anelli trinitari delle tavole XI^a e XI^b del Codice Reggiano del Libro delle Figure dell'abate Gioacchino da Fiore.¹⁹